
Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от JC.M, hSW 

О внесении изменения в 
постановление администрации 
города Тулы от 30.11.2015 № 5981 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от б октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
администрации города Тулы от 16.09.2013 № 3117 «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценке 
эффективности реализаций муниципальных—программ—муниципального-
образования город Тула», постановлением администрации города Тулы от 
07.10.2013 № 3306 «Об утверждении перечня муниципальных программ 
муниципального образования город Тула», на основании Устава муниципального 
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 30.11.2015 
№ 5981 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной 
службы в администрации муниципального образования город Тула» следующее 
изменение: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение). 
2. Разместить постановление на официальда^л^ще администрации города 

Тулы в инфоомационно-телекоммуникациош1Й^^1^^™^т)). 
3. Постановление вступает в силу со^те®<^Циалыю№^&бликования. 

Глава администрации 
города Тулы 

sHsau 
,л & Д.В. Миляев 

0 0 7 6 6 3  

о j> 
е S 
и о ъ Р 5 я 

is 5^ >ч С 
£ В* К си >, 

I*S I'I? 

i i i l i i  а. Н Q. v = 5 Й >. JJ Р 3. Э 

li 2-s-a-«-e-x-

h i  i l l  
* s§ « 

а о о о о о с 
1- 1 3 3 2 5 1 » я х к § в : 5 в > ,  

г i IР 
' « «г 

2? I i 
Р о о. а 

? 2 2 а я х х я х Я 
' g § § I з i | и <d n Q fli a 

4 s 

l i s  

и g> V о « 

2, 2. 
ё £ й £ г £ £ > >. S 

Я Й Я (5 CJ 
> >• 

15 
ii 1 
э s 
? о 

я 
I С 1§" 
• Л г  . S о 2 х 

I § § 
5 £ 

i i *  

i с 
3 £ 
Я х 

itr 

l i £  X о 

'Я >. П. 2 

, я 9  
Е 

I ш ® с X 
11> э 

о и 

13 § 

1 в-5 о 
5 Г 



муниципальной 
программы 

эффективности деятельности муниципальных служащих, повышение их профессиональной компетентности, создание условий для результативной 
профессиональной служебной деятельности и должностного (служебного) роста 
2. Реализация современных программ дополнительного профессионального и высшего образования 
3.Привлечение на муниципальную службу квалифицированных Специалистов, укрепление кадрового потенциала 
4. Осуществление мер противодействия и профилактики коррупционных проявлений на муниципальной службе 

Показатели 
(индикаторы) 
муниципальной 
программы 

• доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых нз кадрового резерва; 
- доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых на основе конкурса; 
• доля муниципальных служащих н работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, получивших 
дополнительное профессиональное образование 
- количество муниципальных служащих; 
- количество работников, занимающих должности, не отнесении г к должностям муниципальной службы; 
• удельный вес муниципальных служащих, прошедших аттестац по; 
- удельный вес муниципальных служащих, сдавших квалнфнкаи юнный экзамен для присвоения первого классного чина; 
• удельный вес муниципальных служащих, сдавших квалификационный экзамен для присвоения очередного классного чина; 
- проведение конкурса «Лучший муниципальный служащий администрации города Тулы»; 
• количество муниципальных служащих и работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, прошедших 
профессиональную переподготовку и повышение квалификации 
- количество муниципальных служащих и работников, занижающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, посетивших 
обучающие семинары, конференции, тренинги и т.п.; 
- количество муниципальных служащих и работников, занимаю 
образование; 
- удельный вес лиц, включенных в кадровый резерв; 
- удельный вес лнц, назначенных из резерва управленческих кадров; 
- количество изготовленной продукции по вопросам противодействия коррупции; 
- проведение мероприятий правового просвещения в сфере противодействия коррупции 

1иих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, получивших высшее 

Программно-
целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы 

Отдельные основные мероприятия 

Этапы и сроки 
реализации му
ниципальной 
программы 

2016 - 2022 годы 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы 
«Развитие 
муниципальной 
службы в 
администрации 

Год 
Источник 
финансового 
обеспечения 

2016 2017 
Бюджет Всего Бюджет 
М)'КН ЦП' муници
пально пального 
ГО образо
обраэо вания 
-ванна город 
город Тула 
Тула 

2018 
Бюджет 
муници
пального 
образо
ванна 
город 
Тула 

2019 
Бюджет 
муници
пального 
образо
ванна 
город 
Тула 

2020 
Бюджет 
муници
пального 
образо
вания 
город 
Тула 

2021 
Бюджет 
муници
пал ьного 
образо
вания 
город 
Тула 

2022 
Бюджет 
муници
пального 
образо
вания 
город 
Тула 

! 3 

муниципального 
образования 
город Тула» 

ВСЕГО, в том числе 
(тыс. руб.) 

1506,5 1506.5 1143,0 1143,0 1012,0 1012,0 2090,0 2090.0 508,0 508,0 2090,0 2090,0 2090,0 2090,0 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула 

380,0 380,0 941,0 941,0 101 2,0 1012,0 2090,0 2090,0 508,0 508,0 2090,0 2090,0 2090,0 2090,0 

Финансовое 
управление 
администрации города 
ТУЛЫ 

134,0 134,0 0.0 0,0 0 

1 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комитет 
имущественных И 
земельных отношений 
администрации города 
ТУЛЫ 

125.0 125,0 0,0 0,0 0,0 
1 

i 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Центральному 
территориальному 
ОКОУГУ 

79.0 79,0 0.0 0,0 0 ) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
OKPYTV 

205,0 105,0 0,0 0,0 0, 1 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Зареченскому 
территориальному 
ОКРУГУ 

89.0 89,0 0,0 0,0 0, 3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по 
Пролетарскому 
территориальному 
ОКРУГУ 

76,5 76.5 0,0 0.0 0, ) 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Советскому 
территориальному 
ОКРУГУ 

20.0 20,0 0,0 0,0 О;О 

1 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
административно-
техническому надзору 
администрации города 

172,0 172,0 0,0 0.0 0|0 

1 

0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 



£ i 
II 

] > $  

§ 

I I  
§ I = к 

! § 

i  i l l  >> S SF 

le 

— <= — 

s s 

я я i 

s s 
5 5 

Is E 

i « P u 5 « t? s e 

a _ 

! ю 

2 j я 

e-s-
Й s 

3 5 5 3 
p i § 1 
II | e-
8 i |a a. o. £ с 

службу квалифицированных 

профилактики коррупционных 

Раздел 1. Приоритеты и цели совершенствования развития 
муниципальной службы в администрации муниципального 

образования город Тула 

Основной целью муниципальной программы является: 
- обеспечение профессионального развития муниципальных служащих и 

повышение кадрового потенциала администрации города Тулы; 
- совершенствование организации муниципальной службы в администрации 

муниципального образования город Тула. 
Основными задачами муниципальной программы, направленными на 

достижение поставленной цели, определены следующие: 
-внедрение эффективных технологий кадровой работы, направленных на 

подбор квалифицированных кадров для муниципальной службы, оценку 
эффективности деятельности муниципальных служащих, повышение их 
профессиональной компетентности, создание условий для результативной 
профессиональной служебной деятельности и должностного (служебного) роста; 

- реализация современных программ дополнительного профессионального и 
высшего образования; 

- привлечение на муниципальную 
специалистов, укрепление кадрового потенциала; 

- осуществление мер противодействия и 
проявлений на муниципальной службе. 

Для достижения цели муниципальной программы и поставленных задач 
разработаны основные мероприятия, направленные на дальнейшее развитие 
муниципальной службы. Ути мероприятия связаны: 

- во-первых, с профессиональной подготовкой и переподготовкой 
муниципальных служащих; 

- во-вторых, с совершенствованием нормативной правовой базы по вопросам 
муниципальной службы; 

- в-третьих, с проведением исследований и апробацией новых подходов к 
организации муниципальной службы; 

- в-четвертых, с созданием материально-технических и иных условий 
эффективного функционирования муниципальной службы; 

- в-пятых, с оказанием методической помощи муниципальным служащим, 
- в-шестых, с осуществлением мер противодействия и профилактики 

коррупции на муниципальной службе. 

Раздел 2. Перечень отдельных основных мероприятий муниципальной программы 

Отдельными основными мероприятиями муниципальной программы 
являются: 

-разработка и проведение мероприятий по оптимизации штатной 
численности сотрудников администрации города Тулы; 

- внедрение современных методов оценки профессиональных знаний и 
навыков муниципальных служащих при проведении аттестации; 



-проведение квалификационного экзамена муниципальных служащий для 
присвоения первого классного чина; 

- проведение квалификационного экзамена муниципальных служащих для 
присвоения очередного классного чина; 

- выявление и поддержка муниципальных служащих, имеющих 
значительные достижения в области местного самоуправления; 

- организация профессиональной переподготовки и повышения квалификации 
муниципальных служащих и работников, занимающих должности, не отнесенные к 
должностям муниципальной службы. Ведение новых форм обучения, ориентированных 
на развитие управленческих навыков в муниципальном управлении (организация 
тренингов, семинаров, получение консультационных услуг и др.); 

- организация высшего образования муниципальных служащих и 
работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям 
муниципальной службы; 

- совершенствование работы по формированию кадрового резерва и резерва 
управленческих кадров для замещения вакантных должностей муниципальной 
службы; 

- повышение эффективности мер противодействия и профилактики 
коррупционных проявлений на муниципальной службе. 

Основные мероприятия муниципальной программы осуществляются в 
соответствии с полномочиями управления муниципальной службы и кадров 
администрации города Тулы, установленными Положением об управлении 
муниципальной службы и кадров администрации города Тулы, утвержденным 
распоряжением администрации города Тулы от 16.11.2017 № 1/289-р, и полномочиями 
отраслевых (функциональных) и территориальных органов-здминистрации-города-

Тулы, установленными Положениями об отраслевых (функциональных) и 
территориальных органах администрации города Тулы, утвержденными решениями 
Тульской городской Думы. 

Информация об основных мероприятиях отражается в приложении 1 к 
муниципальной программе. 

Раздел 3. Перечень показателей (индикаторов) 
муниципальной программы 

Муниципальная программа имеет следующие показатели (индикаторы): 
-доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых из 

кадрового резерва, 
-доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых на 

основе конкурса, 
-доля муниципальных служащих, и работников, занимающих должности, не 

отнесенные к должностям муниципальной службы получивших дополнительное 
профессиональное образование. 

Количественные значения показателей (индикаторов) муниципальной 
программы на срок ее реализации приведены в приложении 2 к настоящей 
Программе. 

Раздел 4. Основные меры правового регулирования в сфере муниципальной 
службы, направленные на достижение цели и (или) конечных результатов 

муниципальной программы 

В рамках муниципальной программы предусматриваются следующие меры 
правового регулирования. 

1. Формирование кадровой политики, предполагающей определение целей и 
задач в области совершенствования организации муниципальной службы в 
администрации города Тулы и повышение эффективности исполнения 
муниципальными служащими своих должностных обязанностей. 

2. Правовое регулирование в сфере развития муниципальной службы, 
предполагающее: 

- приведение нормативных правовых актов муниципального образования 
город Тула в сфере развития муниципальной службы в соответствие с 
изменениями в законодательстве Российской Федерации; 

- разработку и актуализацию нормативных правовых актов муниципального 
образования город Тула в сфере развития муниципальной службы с целью 
реализации задач, предусмотренных муниципальной программой. 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы указаны в приложении 3 к настоящей программе. 

Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы по годам 
представлено в приложении 4 к настоящей Программе. 

Раздел 6. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
представляет собой алгоритм оценки ее фактической эффективности в процессе и 
по итогам реализации муниципальной программы и основана на оценке 
результативности муниципальной программы с учетом общего объема ресурсов, 
направленного на ее реализацию. 

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации 
муниципальной программы представляются в составе годового отчета 
ответственного исполнителя муниципальной программы о ходе ее реализации и об 
оценке эффективности. 

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
производится с учетом следующих составляющих: 

степени реализации отдельных основных мероприятий муниципальной 
программы; 

степени соответствия запланированному уровню затрат; 
эффективности использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула; 



степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и 
определение оценки результативности муниципальной программы. 

Оценка степени реализации мероприятий 

3. Степень реализации мероприятий муниципальной программы оценивается 
как доля мероприятий, выполненных в полном объеме от общего числа 
запланированных мероприятий, в соответствии с планом реализации 
муниципальной программы, по следующей формуле: 

СРМ = мв / м, 
где: 
СРМ- степень реализации мероприятий; 
Мв • количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 
4. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов: 
мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в 

абсолютных или относительных величинах) значений показателей (индикаторов), 
считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое значение 
показателя (индикатора) составляет не менее 90% от запланированного; 

Для мероприятий, не имеющих показателей (индикаторов) и (или) плановых 
""(фактических) назначёШй'Псгбтоджетньтсгассигнованиямгрезультаты-реализации-
могут оцениваться, как наступление или ненаступление контрольного события 
(событий) и (или) достижение качественного результата, подразумевающее полное 
выполнение или невыполнение мероприятия муниципальной программы. Анализ 
контрольного события производится ответственным исполнителем 
муниципальной программы по принципу исполнено (не исполнено). 

В том случае, когда для описания результатов реализации мероприятия 
используется несколько показателей (индикаторов), мероприятие считается 
выполненным в полном объеме, если среднее арифметическое значение 
отношений фактических значений показателей (индикаторов) к запланированным, 
составляет не менее 90%. 

5. Степень реализации мероприятий муниципальной программы считается 
удовлетворительной, в случае если значение СРМ составляет не менее 0,9. 

В остальных случаях степень реализации мероприятий муниципальной 
программы признается неудовлетворительной. 

Оценка степени соответствия запланированному 
уровню затрат 

6. Степень соответствия запланированному уровню затрат муниципальной 
программы оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном 
году расходов к их плановым значениям по следующей формуле: 

ССу, = Зф / Зг 

где: 
CCy, - степень соответствия запланированному уровню расходов; 
Зф - кассовые расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном 

году; 
Зп - плановые расходы на реализацию муниципальной программы. 
7. Кассовые и плановые расходы на реализацию муниципальной программы 

учитываются с учетом межбюджетных трансфертов из вышестоящего бюджета. 

Оценка эффективности использования средств 
бюджета муниципального образования город Тула 

8 .  Эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы 
рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени 
соответствия запланированному уровню расходов по следующей формуле: 

Эис - СРМ / СС yv 
где: 
Эис - эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула; 
СРм - степень реализации мероприятий муниципальной программы; 
ССу-з—степень соответствия запланированному уровню расходов 

муниципальной программы из всех источников. 
9. Степень реализации мероприятий муниципальной программы оценивается 

как доля мероприятий, выполненных в полном объеме от общего числа 
запланированных мероприятий, в соответствии с планом реализации 
муниципальной программы (в разрезе отдельных основных мероприятий). 

В расчет включаются мероприятия, не имеющие показателей (индикаторов) и 
(или) плановых (фактических) назначений по бюджетным ассигнованиям, анализ 
контрольного события которых был произведен ответственным исполнителем 
муниципальной программы, как наступление или ненаступление контрольного 
события (событий) и (или) достижение качественного результата, 
подразумевающее полное выполнение или невыполнение мероприятия 
муниципальной программы, отраженное по форме таблицы 11 приложения 1 к 
действующим Методическим указаниям. 

10. Эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы считается 
высокой, если значение Эис > 1. 

Эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы признается 
средней, если значение Эис находится в интервале 0,9 < Энс < 1 -

В остальных случаях эффективность использования средств бюджета 
муниципального образования город Тула на реализацию муниципальной 
программы признается низкой. 



10 

Оценка степени достижения целей и решения задач, определение оценки 
результативности муниципальной программы 

П. Для оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы определяется степень достижения плановых значений каждого 
показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной 
программы. 

12. Степень достижения планового значения показателя (индикатора), 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы рассчитывается по 
следующим формулам: 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений: 

СДгт = ЗПпф! /ЗП„т' 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 
является снижение значений: 

СДгы ЗПпп1 /ЗП пф| 

где: 
гтг - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 
'-Ami 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 
Qrr - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 

"муниципал нной-программыгфактически^достиг-ну-тое-нажонецот-четного-периода;_ 
„п - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели и 

задачи муниципальной программы. 
13. Оценка результативности муниципальной программы рассчитывается по 

формуле: 
N 

ОР =1СДю1/М; 
i=l 

где: 
ОР - оценка результативности муниципальной программы; 
СДпз| - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 
N - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи 

муниципальной программы. 
В случае если значение показателя «степень достижения планового значения 

показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной 
программы» (СД™) больше 1, значение СД™ принимается равным 1. 

14. Результативность муниципальной программы считается высокой, если 
значение OP - 1. 

Результативность муниципальной программы признается средней, если 
значение ОР находится в интервале 0,9 < OP < 1. 

В остальных случаях результативность муниципальной программы 

признается низкой. 

Оценка эффективности реализации программы 

15. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в 
зависимости от значений оценки результативности муниципальной программы и 
оценки эффективности использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы по следующей 
формуле: 

ЭР = ОР * Эис; 
где: 
ЭР - эффективность реализации муниципальной программы; 
ОР - оценка результативности муниципальной программы; 
Эис - эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула на реализацию муниципальной программы. 
16. Эффективность реализации муниципальной программы признается 

высокой, в случае если значение ЭР составляет не менее 0,9. 
Эффективность реализации муниципальной программы признается средней, 

в случае если значение ЭР составляет не менее 0,8. 
Эффективность реализации муниципальной программы признается 

удовлетворительной, в случае если значение ЭР составляет не менее 0,7. 
В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы 

признается неудовлетворительной. 

Раздел 7. План реализациттуниципаль-ной-нрограммы-

План реализации муниципальной программы муниципального образования 
город Тула «Развитие муниципальной службы в администрации муниципального 
образования город Тула» представлен в приложении 5 к муниципальной 
программе. 



12 

Перечень отдельных основных мё 
«Развитие муниципальной службы в админи 

Приложение 1 
к муниципальной программе 

роприятии муниципальной программы 
Ьтрации муниципального образования город Тула» 

На 
п/п 

Наименование отдельного основного 
мероприятия, основного мероприятия 

подпрограммы и ведомственной целевой 
программы 

муниципальной программы 

Ответственный 
исполнитель 

С Ьок реализации Ожидаемый непосредственный результат 
(краткое описание, контрольное событие) 

Связь с 
показателями 

(индикаторами) 

На 
п/п 

Наименование отдельного основного 
мероприятия, основного мероприятия 

подпрограммы и ведомственной целевой 
программы 

муниципальной программы 

Ответственный 
исполнитель 

на* шо окончание 

Ожидаемый непосредственный результат 
(краткое описание, контрольное событие) 

Связь с 
показателями 

(индикаторами) 

1 2 3 5 б 7 
Задача 1. Внедрение эффективных технологий кадровой работы, направл 

эффективности деятельности муниципальных служащих, повышение их профе 
служебной деятельности 

иных на подбор квалифицированных кадров для муниципальной службы, оценку 
^сиональной компетентности, создание условий для результативной профессиональной 
\ должностного (служебного) роста 

01. Разработка и проведение мероприятий по 
оптимизации штатной численности 
сотрудников администрации города Тулы 

Управление 
муниципальной 
службы и кадров 

2( 16 2022 Разработка эффективных механизмов 
проведения кадровой политики 

Показатели 1.1.1, 
1.1.2. 

02. Внедрение современных методов оценки 
профессиональных знаний и навыков 
муниципальных служащих при проведении 
аттестации 

Управление 
муниципальной 
службы н кадров 

2( 16 2022 Применение эффективных методов оценки 
результатов служебной деятельности 
муниципальных служащих и повышение 
эффективности их профессиональной 
служебной деятельности 

Показатель 1.2.1. 

03. Проведение квалификационного экзамена 
муниципальных служащих для присвоения 
первого классного чина 

Управление 
муниципальной 
службы и кадров 

2 16 2016 Создание условий для развития 
муниципальной службы и должностного 
роста муниципальных служащих 

Показатель 1.3.1. 

04. Проведение квалификационного экзамена 
муниципальных служащих для присвоения 
очередного классного чина 

Управление 
муниципальной 
службы и кадров 

2 >16 2016 Создание условий для развития 
муниципальной службы и должностного 
роста муниципальных служащих 

Показатель 1.4.1. 

08. Выявление н поддержка муниципальных 
служащих, имеющих значительные 
достижения в области местного 
самоуправления 

Управление 
муниципальной 
службы и кадров 

2 >18 2022 Повышение престижа профессиональной 
деятельности муниципальных служащих 

Показатель 1.7.1. 

Задача 2. Реализация сов ременных программ до олнительного про юсснонального и высшего образования 
05. Организация профессиональной 

переподготовки и повышения квалификации 
муниципальных служащих и работников. 

Управление 
муниципальной 
службы и кадров 

16 2022 Повышение профессионального уровня 
сотрудников администрации города 

Показатели 3,2.1.1, 
2.1.2. 

13 

№ 
п/п 

Наименование отдельного основного 
мероприятия, основного мероприятия 

подпрограммы н ведомственной целевой 
программы 

муниципальной программы 

Ответственный 
исполнитель 

Ср|к реализации Ожидаемый непосредственный результат 
(краткое описание, контрольное событие) 

Связь с 
показателями 

(индикаторами) 

№ 
п/п 

Наименование отдельного основного 
мероприятия, основного мероприятия 

подпрограммы н ведомственной целевой 
программы 

муниципальной программы 

Ответственный 
исполнитель 

нача 1ЛО окончание 

Ожидаемый непосредственный результат 
(краткое описание, контрольное событие) 

Связь с 
показателями 

(индикаторами) 

1 2 3 4 5 б 7 
занимающих должности, не отнесенные к 
должностям муниципальной службы. 
Введение новых форм обучения. 
Ориентированных на развитие управленческих 
навыков в муниципальном управлении 
(организация тренингов, семинаров, получение 
консультационных услуг и др.) 

06. Организация высшего образования 
муниципальных служащих н работников, 
занимающих должности, не отнесенные к 
должностям муниципальной службы 

Управление 
муниципальной 
службы и кадров 

20 б 2017 Повышение профессионального уровня 
сотрудников администрации города 

Показатель 2.2.1 

Задача 3. Привлечение на муниципальную службу квалифицированных специалистов, укрепление кадрового потенциала 
07. Совершенствование работы по формированию 

кадрового резерва и резерва управленческих 
кадров для замещения вакантных должностей 
муниципальной службы 

Управление 
муниципальной 
службы н кадров 

20 б 2022 Применение эффективных методов подбора 
квалифицированных кадров для 
муниципальной службы 

Показатели 1,2,3.1.1. 
3.1.2 

Задача 4. Осуществление мер противодействия и поофилактикн КОРРУПЦИИ на муниципальной службе 
09. Повышение эффективности мер 

противодействия и профилактики 
коррупционных проявлений на муниципальной 
службе 

Управление 
муниципальной 
службы и кадров 

201 8 2022 формирование антикоррупционного 
сознания, нетерпимости к проявлениям 
коррупции 

Показатели 4.1.1,4.1.2 



Перечень показателей (индикаторов) муниципальной пр| 
муниципального образов* 

14 

Приложение 2 
к муниципальной программе 

ограммы «Развитие муниципальной службы в администрации 
4ния город Тула» и их значений 

№ 
п/л 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Еди 
ни-
иа 
из 

ме
ре 

ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функциональ
ного) и 

территориаль-ного 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименований 

документа - источника 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквар
тально, 

ежегодно) 2014 2015 

Значения показателей (индикаторов) 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

10 11 12 13 14 15 
Муниципальная программа муниципального образования город Тула «Развитие муниципальной службы в администрации муниципального образования город Тула» 

Доля вакантных 
должностей 
муниципальной 
службы, 
замещаемых из 
кадрового резерва 
(ДВДр) 

Отдел 
муниципальной 

службы и развития 
персонала 

управления 
муниципальной 

службы и кадров 

ДВДр=ВДрх 100/ВД, где 
ВД - количество вакантных 
должностей, ед; 
ВДр - количество вакантных 
должностей муниципальной 
службы, замещаемых на основе 
назначения из кадрового резерва, 
ед . 

90 100 100 100 100 100 100 100 100 

Доля вакантных 
должностей 
муниципальной 
службы, 
замещаемых на 
основе конкурса 
(ДВДк) 

Отдел 
муниципальной 

службы и развития 
персонала 

управления 
муниципальной 

службы и кадров 

ДВ Дк=В Дк х 100 / ВД, где 
ВД - количество вакан 
должностей, ед; 
ВДк - количество вакан 
должностей муниципал 
службы, замещаемых на ocj 
конкурса, ед 

90 100 100 100 100 100 100 100 100 
ных 

ных 
1.НОЙ 
Нове 

Доля 
муниципальных 
служащих, и 
работников, 
занимающих 
должности, не 

Отдел 
муниципальной 

службы и развития 
персонала 

управления 
муниципальной 

Ддпо=МСвн/Мсобщ х 100J где 
МСвн - количество 
муниципаль-ных служащих и 
работников. занимающих 
должности, не отнесенное к 
должностям муниципальной 

35 11,8 20,4 13,8 12,7 23,2 23,2 23,2 23,2 

15 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Еди 
ни-
ца 
из 
ме
ре 

ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функциональ
ного) и 

территориаль-ного 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа - источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквар
тально, 

ежегодно) 2014 2015 

Значения показателей (индикаторов) 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

10 11 12 13 14 15 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы получивших 
дополнительное 
профессиональное 
образование (Ддпо) 

службы н кадров службы, внесенных в 
информационный банк дангых, 
чел; 
Мсобщ-обхцее количес тво 
муниципальных служащих 
работников, занимаю] 
должности, не отнесенный 
должностям муниципал^ 
службы, чел. 

Щих 

!ной 

Задача 1. Внедрение эффективных технологий кадровой работ, направленных jj 
деятельности муниципальных служащих, повышение их профессиональной компетеь 

должностного 

а подбор квалифицированных кадров для муниципальной службы, оценку эффективности 
|тностн, создание условий для результативной профессиональной служебной деятельности и 
(служебного) роста 

Отдельное основное мероприятие 01 Разработка и проведение мероприятий по оптимизации штатной численности сотрудников администрации города Тулы 

1.1.1 Количество 
муниципальных 
служащих 

Отдел кадров 
управления 

муниципальной 
службы н кадров 

Постановление 
города Тулы «Об утвержф 
штатных расписаний отрасг| 
(функциональных) 
территориальных ор; 
администрации муниципал 
образования город Тула» 

администрации 
ении 
евых 

Ганов 
»ного 

420 430 430 430 430 I 430 430 430 430 

1.1.2 Количество 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы 

Отдел кадров 
управления 

муниципальной 
службы и кадров 

Постановление администрации 
города Тулы «Об утверждении 
штатных расписаний 
отраслевых (функциональных) 
и территориальных органов 
администрации 
муниципального образования 
город Тула» 

280 394 394 394 415 415 415 415 415 

Отдельное основное мероприятие 02 внедрение современных методов оценк^ профессиональных знаний и навыков муниципальных служащих при проведении аттестации 
муниципальных служащих 



16 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Еди 
яй
ца 
из 

ме
ре 

ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функциональ
ного) и 

террнторналь-ного 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование, 

документа - источника 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквар
тально, 

ежегодно) 2014 

Значения показателей (индикаторов) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

10 12 13 14 15 
1.2.1 Удельный вес 

муниципальных 
служащих, 
прошедших 
аттестацию (УВа) 

Отдел 
муниципальной 

службы и развития 
персонала 

управления 
муниципальной 

службы и кадров 

УВа=МСа/МСвгх№0 цде 
МСа -количество 
муниципальных служащих 
прошедших аттестацию, чел., 
МСвг - количесгво 
муниципальных служат тих 
подлежащих аттестации, чел 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Отдельное основное мероприятие 03 Проведение квалификационноп экзамена муниципальных служащих для присвоения первого классного чина 

1.3.1 Удельный вес 
муниципальных 
служащих, сдавших 
квалификационный 
экзамен для 
присвоения первого 
классного чина 
(УВпч) 

Отдел 
муниципальной 

службы и развития 
персонала 

управления 
муниципальной 

службы к кадров 

УВпч=МСс/МСпх100, 
МСс -количе 
муниципальных служат 
сдавших квалификацион 
экзамен, чел; 
МСп - количе^ 
муниципальных служа^ц: 
претендующих на присвое 
первого классного чина, чел 

где 
отво 

ный 

ежегодно 90 76 90 0 0 0 0 

Отдельное основное мероприятие 04 Проведение квалификационного экзамена муниципальных служащих для присвоения очередного классного чина 
1.4.1 Удельный вес 

муниципальных 
служащих, сдавших 
квалификационный 
экзамен для 
присвоения 
очередного 
классного чина 
(УВоч) 

Отдел 
муниципальной 

службы и развития 
персонала 

управления 
муниципальной 

службы н кадров 

У Воч=МСс/МСгъс 100 где 
МСс -кол1Гче> тво 
муниципальных служа цих 
сдавших квалификационный 
экзамен, чел; | 
МСп - количество 
муниципальных служащих 
претендующих на присвоение 
очередного классного чина, 
чел. I 

ежегодно 90 76 90 0 0 0 0 

Отдельное основное мероприятие 08 Выявление и поддержка муниципальных служащих, имеющих значительные достижения в области местного самоуправления 
1.7.1 Проведение 

конкурса «Лучший 
Отдел 

муниципальной 
Постановление администрации 
города Тулы «Об утверждении 

17 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Еди 
ки-
ца 
из 

ме
ре 

ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функциональ
ного) и 

территориаль-ного 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа - источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквар
тально, 

ежегодно) 2014 2015 

Значения показателей (индикаторов) 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Положения о конкур» 
(Лучший муниципальный 
служащий администрации 
города Тулы» 

10 12 13 14 15 
муниципальный 
служащий 
администрации 
города Тулы» 

службы и развития 
персонала 

управления 
муниципальной 

службы и кадров 
Задача 2. Реализация современных программ дополнительного профессионального и высшего образования 

Отдельное основное мероприятие 05 Оргашоация профессиональной переподгот 
должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы. Введение новых ф 

управлении (организация тренингов, сем ив 

Ьвкя и повышения квалификации муниципальных служащих и работников, занимающих 
|орм обучения, ориентированных на развитие управленческих навыков в муниципальном 
:аров, получение консультационных услуг и др.) 

2.1.1 I Количество 
муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы, прошедших 
профессиональную 
переподготовку и 
повышение 
квалификации 

Отдел 
муниципальной 

службы и развития 
персонала 

управления 
муниципальной 

службы н кадров 

Численность муниципальных 
служащих и работников 
занимающих должности, I не 
отнесенные к должностям 
муниципальной службы, 
прошедших профессионалы 
переподготовку и повышЦ 
квалификации; 
статистический отчет форм^ 2-
МС 

200 97 150 107 I 107 196 123 196 196 

2.1.2 Количество 
муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 

Отдел 
муниципальной 

службы и развития 
персонала 

управления 
муниципальной 

службы и кадров 

Численность муниципальных 
служащих и работников 
занимающих должности, 
отнесенные к должностям 
муниципальной службы, 
посетивших обучающие 
семинары. конференции, 
тренинги и т.п.; статистический 

50 13 12 



№ 
n/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Едн 
ни-
ца 
из 

ме
ре 

ння 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функциональ
ного) и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование^ 

документа - источника 
формула расчета) 

18 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквар
тально, 

ежегодно) 2014 2015 

Значения показателей (индикаторов) 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

10 12 13 14 15 
муниципальной 
службы, посетивших 
обучающие 
семинары, 
конференции, 
тренинги и т.п. 

отчет форма 2-МС 

Отдельное основное мероприятие 06 Организация высшего образования муницн] 
муницип: 

зальных служащих и работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям 
Ильной службы 

2.2.1 | Количество 
муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы, 
получивших высшее 
образование 

Отдел 
муниципальной 

службы и развития 
персонала 

управления 
муниципальной 

службы и кадров 

Численность 
служащих и работай 
занимающих должности. 

муниципальных 
ков 
не 

должностям 
слу» 
выс 

бы, 
шее 

отнесенные к 
муниципальной 
получивших 
образование; 
статистический отчет форм^ 2-
МС 

Задача 3. Привлечение на муниципальную службу квалифицированных специалистов, укрепление кадрового потенциала 
Отдельное основное мероприятие 07 Совершенствование работы по формирований кадрового резерва и резерва управленческих кадров для замещения вакантных должностей 

муниципальной службы 
3.1.1 Удельный вес лиц, 

включенных в 
кадровый резерв 
(УВвкл) 

Отдел 
муниципальной 

службы н развития 
персонала 

управления 
муниципальной 

службы и кадров 

У Ввкл=Лвкл/Л пр xl 00 
где Jlnp -количе 
лиц. претендующих в кадра 
резерв, чел; 
Лвкл- количество 
включенных в кадровый ре 
чел. 

е-во 
ый 

пиц. 
ерв, 

ежегодно 65 70 70 

3.1.2 I Удельный вес лиц. Отдел УВназ=Лназ/Лвкл X100 60 75 70 75 80 75 75 75 75 

19 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Едн 
ни-
ца 
из 

ме
ре 

ння 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функциональ
ного) и 

территориального 
органа 

администрации 
города ТУЛЫ) 

Порядок формирования 
показателя (наименовани 

документа - источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквар
тально, 

ежегодно) 

Значения показателей (индикаторов) № 
п/п 

Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Едн 
ни-
ца 
из 

ме
ре 

ння 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функциональ
ного) и 

территориального 
органа 

администрации 
города ТУЛЫ) 

Порядок формирования 
показателя (наименовани 

документа - источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквар
тально, 

ежегодно) 2034' 2035 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 33 12 33 14 15 
назначенных из 
резерва 
управленческих 
кадров (УВназ) 

муниципальной 
службы и развития 

персонала 
управления 

муниципальной 
службы и кадров 

где Лвкл -количество Г 
включенных в рез 
управленческих кадров, чел; 
Лназ- количество 
назначенных из резе 
управленческих кадров, чел. 

«Ц. 
:рв 

*4, 
)Ва 

Задача 4. Осуществление мер противодействия н пт обнлактихи КОРРУПЦИИ на муниципальной службе 
ОТПРПКИПР основное меполоиятие 09 Повышение эЛЛективностн мер противодействия и профилактики коррупционных проявлений на муниципальной службе 

4.1.1 Количество 
изготовленной 
продукции по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 

шт. Отдел по 
профилактике 

коррупционных 
правонарушений 

управления 
муниципальной 

службы и кадров 

Договор, акт выполненных ра< от ежегодно 0 0 0 0 1200 1200 0 1200 3200 

4.1.2 Проведение 
мероприятий 
правового 
просвещения в сфере 
противодействия 
коррупции 

ед. Отдел по 
профилактике 

коррупционных 
правонарушений 

управления 
муниципальной 

службы и кадров 

Количество отрасле 
(функциональных) 
территориальных орп 
администрации города Тулы 

ых 
и 

нов 

ежегодно 0 0 0 0 18 18 18 18 18 



Сведения об основных мерах правового регулир 
«Развитие муниципальной службы в админи 

20 

Приложение 3 
к муниципальной программе 

вания в сфере реализации муниципальной программы 
трации муниципального образования город Тула» 

№ п/п Вид нормативно - правового 
(правового) акта 

Основные положения нор 
(правового 

тативно-правового 
акта 

Ответственный исполнитель 
и соисполнители 

Ожидаемые сроки 
принятия документа 

1 2 3 4 5 
Программа «Развитие муниципальной службы i администрации муниципального образования город Тула» 

1. Постановление 
администрации города Тулы 

Об утверждении штатных расга 
(функциональных) и террнтори 
администрации муншшпально! 
Тула 

саний отраслевых 
лькых органов 
о образования город 

Управление муниципальной 
службы и кадров 
администрации города Тулы 

Внесение изменений 
по мере необходимости 

2. Постановление 
администрации города Тулы 

Об утверждении Порядка прове 
квалификационного экзамена м 
служащих администрации горо 

дения 
тжцнпальных 
(а Тулы 

Управление муниципальной 
службы и кадров 
администрации города Тулы 

Внесение изменений 
по мере необходимости 

3. Постановление 
администрации города Тулы 

Об утверждении Положения о i 
муниципальных служащих в ад 
Тулы 

роведенин аттестации 
иинистрации города 

Управление муниципальной 
службы и кадров 
администрации города Тулы 

Внесение изменений 
по мере необходимости 

4. Постановление 
администрации города Тулы 

Об утверждении Положения о i 
замещения вакантных должное 
города Тулы 

адровом резерве для 
ей в администрации 

Управление муниципальной 
службы и кадров 
администрации города Тулы 

Внесение изменений 
по мере необходимости 

5. Постановление 
администрации города Тулы 

О резерве управленческих кадр >в Управление муниципальной 
службы и кадров 
администрации города Тулы 

Внесение изменений 
по мере необходимости 

6. Постановление 
администрации города Тулы 

О проведении конкурса «Лучш! 
служащий администрации горо 

й муниципальный 
та Тулы» 

Управление муниципальной 
службы н кадров 
администрации города Тулы 

Внесение изменений 
по мере необходимости 

7. Постановление 
администрации города Тулы 

О внесении изменений в постам 
города Тулы «Об утверждении 
программы «Развитие мунициг г 
администрации муниципалько 
Тула» 

эвлекие администрации 
муниципальной 
шьной службы в 
з образования город 

Управление муниципальной 
службы и кадров 
администрации города Тулы 

Внесение изменений 
по мере необходимости 

Ресурсное обеспечение реализации муниципалы^ 
«Развитие муниципальной службы в админи 

21 

Приложение 4 
к муниципальной программе 

й программы муниципального образования город Тула 
<{:трации муниципального образования город Тула» 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
ОСНОВНОГО 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
ОСНОВНОГО 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения П >tec Рэ, 

Пр 
ЦСР Груп

па BP 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 4 б 7 8 9 10 И 12 13 14 15 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Тула 

«Развитие 
муниципальной 
службы в 
администрации 
муниципального 
образования город 
Тула» 

Всего, 
в том числе 

1 

Г X X X 15064 1143,0 1012,0 2090,0 508,0 2090,0 2090,0 Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Тула 

«Развитие 
муниципальной 
службы в 
администрации 
муниципального 
образования город 
Тула» 

Федеральный бюджет к К X X 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0 0,0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Тула 

«Развитие 
муниципальной 
службы в 
администрации 
муниципального 
образования город 
Тула» 

Бюджет Тульской 
области с X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Тула 

«Развитие 
муниципальной 
службы в 
администрации 
муниципального 
образования город 
Тула» 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

X X X X 15064 1143,0 1012,0 2090,0 508,0 2090,0 2090,0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Тула 

«Развитие 
муниципальной 
службы в 
администрации 
муниципального 
образования город 
Тула» 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула 

Всего, 
в том числе 53 X X X 380,0 941,0 1012,0 2090,0 508.0 2090,0 2090,0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Тула 

«Развитие 
муниципальной 
службы в 
администрации 
муниципального 
образования город 
Тула» 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула 

Федеральный бюджет X X X X 0.0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Тула 

«Развитие 
муниципальной 
службы в 
администрации 
муниципального 
образования город 
Тула» 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула Бюджет Тульской 

области X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Тула 

«Развитие 
муниципальной 
службы в 
администрации 
муниципального 
образования город 
Тула» 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

1 53 

X X X 380,0 941,0 1012,0 2090.0 508,0 2090,0 2090,0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Тула 

«Развитие 
муниципальной 
службы в 
администрации 
муниципального 
образования город 
Тула» 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

1 53 

0705 08Б0511490 200 0,0 0.0 0.0 800.0 360,0 800,0 800.0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Тула 

«Развитие 
муниципальной 
службы в 
администрации 
муниципального 
образования город 
Тула» 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

1 53 
0104 

08Б0511490 200 295,2 941,0 922,0 1200,0 148,0 1200,0 1200,0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Тула 

«Развитие 
муниципальной 
службы в 
администрации 
муниципального 
образования город 
Тула» 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

1 53 
0104 08Б0611500 200 84,8 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Тула 

«Развитие 
муниципальной 
службы в 
администрации 
муниципального 
образования город 
Тула» 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

1 53 
0104 

08Б0811270 300 0,0 0.0 60,0 60,0 0,0 60,0 60.0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Тула 

«Развитие 
муниципальной 
службы в 
администрации 
муниципального 
образования город 
Тула» 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

1 53 
0104 

08Б0911280 200 0,0 0.0 30,0 30,0 0,0 30,0 30,0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Тула 

«Развитие 
муниципальной 
службы в 
администрации 
муниципального 
образования город 
Тула» 

Финансовое 
управление 

Всего, 
в том числе ч 50 0106 X X 134,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Тула 

«Развитие 
муниципальной 
службы в 
администрации 
муниципального 
образования город 
Тула» 

Финансовое 
управление 

Федеральный бюджет X X X X 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



22 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения ГР ic Рз, 

Пр 
ЦСР Груп

па BP 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 34 15 

администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 1 
f X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 администрации 

города Тулы 
Бюджет 
муниципального sio 

J 

0106 08Б05П490 200 134,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Всего, 8^0 0113 X X 125,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской i X X X 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

8 50 0113 08Б0511490 200 125,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Центральному 
территориальному 
округу 

Всего. 8 54 0104 X X 79,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Центральному 
территориальному 
округу 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Центральному 
территориальному 
округу 

Бюджет Тульской X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Центральному 
территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 54 0104 08Б05И490 200 79,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу 

Всего, 55 0104 X X 105,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу 

Федеральный бюджет X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу 

Бюджет Тульской X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

55 0104 
X X 105,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

55 0104 08Б0511490 200 58,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

55 0104 
08Б0611500 200 46,8 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

23 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения Г •>БС Рз, 

Пр 
ЦСР Груп

па BP 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 
территориальному 
округу 

Всего, 
в том числе !5б 0104 X X 89,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 
территориальному 
округу 

Федеральный бюджет X X X X 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 
территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 
территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

556 0104 08Б0511490 200 89,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 
территориальному 
округу 

Всего, 
в том числе 557 0104 X X 76,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 
территориальному 
округу 

Федеральный бюджет X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 
территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 
территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

557 0104 
X X 76,5 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 
территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

557 0104 08Б0511490 200 34,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 
территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

557 0104 
08Б0611500 200 42,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Советскому 
территориальному 
округу 

Всего, 
в том числе бб 0304 X X 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Советскому 
территориальному 
округу 

Федеральный бюджет X X X X 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Советскому 
территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Советскому 
территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

66 0104 08Б0511490 200 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
административно-
техническому 
надзору 

Всего, 
в том числе 58 0113 X X 172,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
административно-
техническому 
надзору 

Федеральный бюджет X X X X 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0 0,0 0,0 

Управление по 
административно-
техническому 
надзору Бюджет Тульской 

области X X X .X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



24 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения Г? 1С Рз, 

Пр 
ЦСР Груп

па BP 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

8 8 0113 
X X 172,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 администрации 

города Тулы 
Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

8 8 0113 08Б0511490 200 128,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 

администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

8 8 0113 
08Б0611500 200 44,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

Всего, 
в том числе 8 5 0505 X X 64,0 35,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление по 

благоустройству 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет : X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы Бюджет Тульской 

области X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

81 5 0505 
X X 64,0 35,0 0.0 0.0 0.0 0,0 0,0 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

81 5 0505 08Б0511490 200 24,0 14,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

81 5 0505 
0860611500 200 40,0 21,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Всего, 
в том числе 8 7 0113 X X 55,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет 1 
* X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

1 
f X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования ГОРОД Тула 

sj>7 0113 08Б0511490 200 55,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

Всего, 
в том числе 8j52 0804 X X 46,0 95,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление по 

спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет i 
X X X X 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

I 
X X X 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

8 2 0804 08Б0511490 200 46,0 95,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0 

Управление Всего, 
в том числе 85 3 0709 X X 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

25 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения Г? ;с Рз, 

Пр 
ЦСР Груп

па BP 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
образования 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 образования 
администрации 
города Тулы Бюджет Тульской 

области : X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

образования 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

8 ;з 0709 08Б0511490 200 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

Всего, 
в том числе 8 18 0113 X X 81,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0 0.0 Управление 

экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет X X X 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

8 58 0113 

X X 81,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

8 58 0113 08Б0511490 200 37,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

8 58 0113 

08Б0611500 200 44,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0 
Управление 
градостроительства 
и архитектуры 

Всего, 
в том числе 8 >9 0412 X X 20,0 72,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

градостроительства 
и архитектуры Федеральный бюджет с X X X 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 

Бюджет Тульской 
области с X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 
градостроительства 
и архитектуры 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

8 >9 0412 08Б0511490 200 20,0 72,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 05 

Организация 
профессиональной 
переподготовки и 
повышения 
квалификации 

Всего, 
в том числе X X X 1204,5 1122,0 922,0 2000,0 508,0 2000,0 2000,0 Отдельное 

основное 
мероприятие 05 

Организация 
профессиональной 
переподготовки и 
повышения 
квалификации 

Федеральный бюджет X .4 X 0.0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 05 

Организация 
профессиональной 
переподготовки и 
повышения 
квалификации 

Бюджет Тульской 
области X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



26 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения ГР 1С Рэ, 

Пр 
ЦСР Груп

па BP 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

3 2 3 4 i б 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы. Введение 
новых форм 
обучения, 
ориентированных 
на развитие 
управленческих 
навыков в 
муниципальном 
управлении 
(организация 
тренингов, 
семинаров, 
получение 
консультационных 
услуг и др.) 

Бюджет 
муниципального 
образования ГОРОД ТУЛА 

X X 1204,5 1122,0 922,0 2000,0 508,0 2000,0 2000,0 
муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы. Введение 
новых форм 
обучения, 
ориентированных 
на развитие 
управленческих 
навыков в 
муниципальном 
управлении 
(организация 
тренингов, 
семинаров, 
получение 
консультационных 
услуг и др.) 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула 

Всего, 
втом числе 

8 ;з X X X 295,2 941,0 922,0 2000,0 508,0 2000,0 2000,0 

муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы. Введение 
новых форм 
обучения, 
ориентированных 
на развитие 
управленческих 
навыков в 
муниципальном 
управлении 
(организация 
тренингов, 
семинаров, 
получение 
консультационных 
услуг и др.) 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула 

Федеральный бюджет X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы. Введение 
новых форм 
обучения, 
ориентированных 
на развитие 
управленческих 
навыков в 
муниципальном 
управлении 
(организация 
тренингов, 
семинаров, 
получение 
консультационных 
услуг и др.) 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула Бюджет Тульской 

области 
: X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы. Введение 
новых форм 
обучения, 
ориентированных 
на развитие 
управленческих 
навыков в 
муниципальном 
управлении 
(организация 
тренингов, 
семинаров, 
получение 
консультационных 
услуг и др.) 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

8 53 0104 08Б0511490 200 295,2 941,0 922,0 1200,0 148,0 1200,0 1200,0 

муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы. Введение 
новых форм 
обучения, 
ориентированных 
на развитие 
управленческих 
навыков в 
муниципальном 
управлении 
(организация 
тренингов, 
семинаров, 
получение 
консультационных 
услуг и др.) 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 8 53 0705 08Б0511490 200 0,0 0,0 0,0 800,0 360.0 800,0 800,0 

муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы. Введение 
новых форм 
обучения, 
ориентированных 
на развитие 
управленческих 
навыков в 
муниципальном 
управлении 
(организация 
тренингов, 
семинаров, 
получение 
консультационных 
услуг и др.) 

Финансовое 
управление 
администрации 
города Тулы 

Всего, 
в том числе 

8 50 0106 X X 134,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы. Введение 
новых форм 
обучения, 
ориентированных 
на развитие 
управленческих 
навыков в 
муниципальном 
управлении 
(организация 
тренингов, 
семинаров, 
получение 
консультационных 
услуг и др.) 

Финансовое 
управление 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет х X X X 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 

муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы. Введение 
новых форм 
обучения, 
ориентированных 
на развитие 
управленческих 
навыков в 
муниципальном 
управлении 
(организация 
тренингов, 
семинаров, 
получение 
консультационных 
услуг и др.) 

Финансовое 
управление 
администрации 
города Тулы Бюджет Тульской 

области 
X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы. Введение 
новых форм 
обучения, 
ориентированных 
на развитие 
управленческих 
навыков в 
муниципальном 
управлении 
(организация 
тренингов, 
семинаров, 
получение 
консультационных 
услуг и др.) 

Финансовое 
управление 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

i 50 0106 08Б05П490 200 134,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы. Введение 
новых форм 
обучения, 
ориентированных 
на развитие 
управленческих 
навыков в 
муниципальном 
управлении 
(организация 
тренингов, 
семинаров, 
получение 
консультационных 
услуг и др.) 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Всего, 
в том числе i 60 0113 X X 125,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы. Введение 
новых форм 
обучения, 
ориентированных 
на развитие 
управленческих 
навыков в 
муниципальном 
управлении 
(организация 
тренингов, 
семинаров, 
получение 
консультационных 
услуг и др.) 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет к X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы. Введение 
новых форм 
обучения, 
ориентированных 
на развитие 
управленческих 
навыков в 
муниципальном 
управлении 
(организация 
тренингов, 
семинаров, 
получение 
консультационных 
услуг и др.) 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы. Введение 
новых форм 
обучения, 
ориентированных 
на развитие 
управленческих 
навыков в 
муниципальном 
управлении 
(организация 
тренингов, 
семинаров, 
получение 
консультационных 
услуг и др.) 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

i 60 0113 08Б0511490 200 125,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы. Введение 
новых форм 
обучения, 
ориентированных 
на развитие 
управленческих 
навыков в 
муниципальном 
управлении 
(организация 
тренингов, 
семинаров, 
получение 
консультационных 
услуг и др.) 

Главное 
управление 

Всего, 
в том числе i 54 0104 X X 79,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы. Введение 
новых форм 
обучения, 
ориентированных 
на развитие 
управленческих 
навыков в 
муниципальном 
управлении 
(организация 
тренингов, 
семинаров, 
получение 
консультационных 
услуг и др.) 

Главное 
управление 

Федеральный бюджет X X X X 0.0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

27 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения Г >БС Рз, 

Пр 
ЦСР Груп

па BP 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
администрации 
города Тулы по 
Центральному 
территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

администрации 
города Тулы по 
Центральному 
территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 54 0104 08Б0511490 200 79,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу 

Всего, 
в том числе 

( 55 0104 X X 58,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 
Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу 

Федеральный бюджет X X X X 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

; 55 0104 08Б0511490 200 58,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 
территориальному 
округу 

Всего, 
втом числе 56 0104 X X 89,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 
территориальному 
округу 

Федеральный бюджет X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 
территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 
территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

| 56 0104 08Б0511490 200 89,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 
территориальному 
округу 

Всего, 
втом числе 57 0104 X X 34,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 
территориальному 
округу 

Федеральный бюджет X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 
территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 
территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 
образования ГОРОД Тула 

57 0104 08Б0511490 200 34,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ' 



28 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения П БС Рз, 

Пр 
ЦСР Груп

па BP 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 
Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Советскому 
территориальному 
округу 

Всего, 
втом числе 8 56 0104 X X 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Советскому 
территориальному 
округу 

Федеральный бюджет к X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Советскому 
территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области с X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Советскому 
территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

8 56 0104 08Б0511490 200 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
административно-
техническому 
надзору 
администрации 
города Тульг 

Всего, 
в том числе S 58 0113 X X 128.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
административно-
техническому 
надзору 
администрации 
города Тульг 

Федеральный бюджет X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0 

Управление по 
административно-
техническому 
надзору 
администрации 
города Тульг 

Бюджет Тульской 
области X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 

Управление по 
административно-
техническому 
надзору 
администрации 
города Тульг Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

sjss 0113 08Б0511490 200 128,0 0.0 0.0 0.0 0,0 0.0 0,0 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

Всего, 
втом числе 8 65 0505 X X 24,0 14,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

8 55 0505 08Б0511490 200 24,0 14,0 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Всего, 
в том числе 8 57 0113 X X 55,0 0.0 0.0 0.0 0,0 0,0 0,0 Управление по 

городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет < X X X 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области к X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

29 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.). годы Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения П Рз, 

Пр 
ЦСР Груп

па BP 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Бюджет 
муниципального 
образования гооодТула 

8 >7 0113 08Б0511490 200 55,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

Всего, 
в том числе 8 >2 0804 X X 46,0 95,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление по 

спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет X X X 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

с X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы Бюджет 

муниципального 
образования город Тула 

8 52 0804 08E05I1490 200 46,0 95,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

Всего, 
втом числе 8 53 0709 X X 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 Управление 

образования 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет < X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы Бюджет Тульской 

области 
X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

8 63 0709 08Б0511490 200 60,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

Всего, 
в том числе 

8 68 0113 X X 37,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет X X X X 0.0 о.о 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 

Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

8 68 0113 08Б0511490 200 37,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 
градостроительства 

Всего, 
в том числе 

8 69 0412 X X 20,0 72,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
градостроительства 

Федеральный бюджет X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



30 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения Г •ЕС Рз, 

Пр 
ЦСР Груп

па BP 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
и архитектуры Бюджет Тульской 

области 
X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 и архитектуры 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

169 0412 08Б0511490 200 20,0 72,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 06 

Организация 
высшего 
образования 
муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы 

Всего, 
втом числе 

X X X X 302,0 21,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдельное 
основное 
мероприятие 06 

Организация 
высшего 
образования 
муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы 

Федеральный бюджет X X X X 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 J 

Отдельное 
основное 
мероприятие 06 

Организация 
высшего 
образования 
муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 06 

Организация 
высшего 
образования 
муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы 

Бюджет 
муниципального 
образования ГОРОД Тула 

X X X X 302,0 21,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 06 

Организация 
высшего 
образования 
муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула 

Всего, 
в том числе 553 0104 X X 84,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 06 

Организация 
высшего 
образования 
муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула 

Федеральный бюджет X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 06 

Организация 
высшего 
образования 
муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула Бюджет Тульской 

области 
X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 06 

Организация 
высшего 
образования 
муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула 

Бюджет 
муниципального 
образования ГОРОД Тула 

353 0104 08Б0611500 200 84,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 06 

Организация 
высшего 
образования 
муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу 

Всего, 
в том числе 355 0104 X X 46,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 06 

Организация 
высшего 
образования 
муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу 

Федеральный бюджет X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 06 

Организация 
высшего 
образования 
муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 06 

Организация 
высшего 
образования 
муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

355 0104 08Б0611500 200 46,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 06 

Организация 
высшего 
образования 
муниципальных 
служащих и 
работников, 
занимающих 
должности, не 
отнесенные к 
должностям 
муниципальной 
службы 

Главное Всего. 357 0104 X X 42,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

31 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 
поогоаммы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 
поогоаммы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения ГР ВС Рз, 

ПР 

ЦСР Груп
па BP 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 
территориальному 
округу 

втом числе управление 
администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 
территориальному 
округу 

Федеральный бюджет X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 

управление 
администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 
территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

управление 
администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 
территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 
образования ГОРОД Тула 

85 7 0104 08Б0611500 200 42,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
административно-
техническому 
надзору 
администрации 
города Тулы 

Всего, 
в том числе 85 3 0113 X X 44,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление по 

административно-
техническому 
надзору 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 

Управление по 
административно-
техническому 
надзору 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
административно-
техническому 
надзору 
администрации 
города Тулы Бюджет 

муниципального 
образования ГОРОД Тула 

85 8 0113 08Б0611500 200 44,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

Всего, 
в том числе 86 5 0505 X X 40,0 ^ 2 1 , 0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление по 

благоустройству 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет X X X X 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы Бюджет Тульской 

области 
X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
благоустройству 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

86 5 0505 08Б0611500 200 40,0 21,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

Всего, 
в том числе 86 В 0113 X X 44,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

> X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 
экономического 
развития 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 86 В 0113 08Б0611500 200 44,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 



32 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы ' Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы, 

муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения ГРЕ С Рз, 

Пр 
ЦСР Груп

па BP 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
образования город Тула 

Отдельное 
основное 
мероприятие 08 

Выявление и 
поддержка 
муниципальных 
служащих, 
имеющих 
значительные 
достижения в 
области местного 
самоуправления 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула 

Всего, 
в том числе 85 ! 0104 08Б0811270 300 0,0 0,0 60,0 60,0 0,0 60,0 60,0 Отдельное 

основное 
мероприятие 08 

Выявление и 
поддержка 
муниципальных 
служащих, 
имеющих 
значительные 
достижения в 
области местного 
самоуправления 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула 

Федеральный бюджет X X X X 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 08 

Выявление и 
поддержка 
муниципальных 
служащих, 
имеющих 
значительные 
достижения в 
области местного 
самоуправления 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула Бюджет Тульской 

области X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 08 

Выявление и 
поддержка 
муниципальных 
служащих, 
имеющих 
значительные 
достижения в 
области местного 
самоуправления 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула 

Бюджет 
муниципального 
образования город Тула 

85 S 0104 08Б0811270 300 0,0 0,0 60,0 60,0 0,0 60,0 60,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 09 

Повышение 
эффективности мер 
противодействия и 
профилактики 
коррупционных 
проявлений на 
муниципальной 
службе 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула 

Всего, 
в том числе 

85 3 0104 08Б091Е280 200 0,0 0,0 30,0 30,0 0,0 30,0 30,0 Отдельное 
основное 
мероприятие 09 

Повышение 
эффективности мер 
противодействия и 
профилактики 
коррупционных 
проявлений на 
муниципальной 
службе 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула 

Федеральный бюджет X X X X 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 09 

Повышение 
эффективности мер 
противодействия и 
профилактики 
коррупционных 
проявлений на 
муниципальной 
службе 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 09 

Повышение 
эффективности мер 
противодействия и 
профилактики 
коррупционных 
проявлений на 
муниципальной 
службе 

Администрация 
муниципального 
образования город 
Тула 

Бюджет 
муниципального 
образования гооод Тула 

85 3 0104 08Б0911280 200 0.0 0,0 30,0 30,0 0,0 30,0 30,0 

реализации муниципальном программы муниципального 
администрации муниципальное 

33 

План 

Приложение 5 
к муниципальной программе 

образования город Тула «Развитие муниципальной службы в 
э образования город Тула» на 2020 год 

Наименование отдельного основного 
мероприятия, подпрограммы, 

ведомственной целевой программы, 
мероприятий подпрограммы и 

ведомственной целевой программы, 
мероприятий, реализуемых в рамках 

основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование отдельного основного 
мероприятия, подпрограммы, 

ведомственной целевой программы, 
мероприятий подпрограммы и 

ведомственной целевой программы, 
мероприятий, реализуемых в рамках 

основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) начала 
реализации 

окончания 
•еализации 

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 б 7 

Задача 1. Внедрение эффективных технологий кадровой работы, направленных на пох 
муниципальных служащих, повышение их профессиональной компетентности, создание уело 

бор квалифицированных кадров для муниципальной службы, оценку эффективности деятельности 
:ий для результативной профессиональной служебной деятельности и должностного (служебного) роста 

Отдельное основное мероприятие 01 
Разработка и проведение мероприятий по 
оптимизации штатной численности 
сотрудников администрации города Тулы 

Отдел кадров 
управления 

муниципальной 
службы и кадров 

01.01.2020 31.12.2020 Разработка эффективных 
механизмов проведения 
кадровой политики 

X X 

Отдельное основное мероприятие 02 
Внедрение современных методов оценки 
профессиональных знаний и навыков 
муниципальных служащих при 
проведении аттестации 

Отдел муниципальной 
службы и развития 

персонала управления 
муниципальной 

службы и кадров 

01.01.2020 31.12.2020 Применение эффективных методов 
оценки результатов служебной 
деятельности муниципальных 
служащих и повышение эффектив
ности их профессиональной 
служебной деятельности 

X X 

Отдельное основное мероприятие 08 
Выявление и поддержка муниципальных 
служащих, имеющих значительные 
достижения в области местного 
самоуправления 

Отдел муниципальной 
службы и развития 

персонала управления 
муниципальной 

службы и кадров 

01.01.2020 31.12.2020 Повышение престижа 
профессиональной деятельности 
муниципальных служащих 

X 0,0 

Задача 2. Реализация современных программ д( полнительного профессионального и высшего образования 

Отдельное основное мероприятие 05 
Организация профессиональной переподгатовю! 

Отдел муниципальной 
службы и развития 

01.01.2020 31.12.2020 Повышение профессионального 
уровня сотрудников 

853 508 000,00 



Наименование отдельного основного 
мероприятия, подпрограммы, 

ведомственной целевой программы, 
мероприятий подпрограммы и 

ведомственной целевой программы, 
мероприятий, реализуемых в рамках 

основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок 

начала 
реализации ре; 

34 

ончания 
йлнзации 

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 

и повышения квалификации муниципальных 
служащих н работников, занимающих 
должности, не отнесенные к должностям 
муниципальной службы. Введение новых форм 
обучения, ориентированных на развитие 
управленческих навыков в муниципальном 
управлении (организация тренингов, семинаров, 
получение консультационных услуг и др.) 

персонала управления 
муниципальной 

службы и кадров 

администрации города 853 0104 08Б0511490 240 
853 0705 08Б0511490 240 

148 000,00 
360 000,00 

Задача 3. Привлечение на муниципальную службу квалнф иштрованных специалистов, укрепление кадрового потенциала 

Отдельное основное мероприятие 07 
Совершенствование работы по 
формированию кадрового резерва и 
резерва управленческих кадров для 
замещения вакантных должностей 
муниципальной службы 

Отдел муниципальной 
службы и развития 

персонала управления 
муниципальной 
службы и кадров 

01.01.2020 .12.2020 Применение эффективных 
методов подбора 
квалифицированных кадров для 
муниципальной службы 

Задача 4. Осуществление мер противодействия к профилактики коррупции на муниципальной службе 

Отдельное основное мероприятие 09 
Повышение эффективности мер 
противодействия и профилактики 
коррупционных проявлений на 
муниципальной службе 

Отдел по 
профилактике 

коррупционных 
правонарушений 

управления 
муниципальной 

службы и кадров 

01.01.2020 3h.12.2020 Формирование 
антикоррупционного сознания, 
нетерпимости х проявлениям 
коррупции 

0,0 

ИТОГО по муниципальной программе 508 000,00 




